BỘ TÀI CHÍNH
Số:
93/2002/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
21 tháng
10 năm
2002

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định chế độ thu, nộp và quản lý sử dụng lệ phí địa chính

_______________________

Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí ngày 28/8/2001, Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày

3/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh và Thông tư số

63/2002/TT-BTC ngày 24/7/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện các quy định

pháp luật về phí và lệ phí;

Bộ Tài chính quy định chế độ thu, nộp và quản lý sử dụng lệ phí địa chính như sau:

I- PHẠM VI ÁP DỤNG VÀ MỨC THU

1. Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân khi được cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc tổ

chức được uỷ quyền giải quyết các công việc về địa chính thì phải nộp lệ phí địa

chính theo quy định tại Thông tư này.

2. Mức thu lệ phí địa chính quy định như sau:

TT Công việc địa chính Đơn vị tính Mức thu

      Cá nhân, hộ gia đình Tổ chức

Tại các quận thuộc

thành phố trực

thuộc trung ương;

phường nội thành

thuộc thành phố

hoặc thị xã trực

thuộc tỉnh

Khu vực

khác

1 2 3 4 5 6

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22170

1 Cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất và

cấp giấy hợp thức hoá

quyền sử dụng đất

đồng/giấy 25.000 10.000 100.000

2

Chứng nhận đăng ký

biến động về đất đai,

bao gồm: chứng nhận

thay đổi chủ sử dụng

đất, thay đổi hình thể,

diện tích thửa đất và

thay đổi mục đích sử

dụng đất

đồng/lần 15.000 5.000 20.000

3

Trích lục bản đồ hoặc

các văn bản cần thiết

trong hồ sơ địa chính:

đồng/văn

bản

  - Trích lục văn bản   10.000 5.000 10.000

  - Trích lục bản đồ   10.000 10.000 10.000

4

Xác nhận tính pháp lý

của các giấy tờ nhà

đất

đồng/lần 20.000 10.000 20.000

3. Không thu lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với cá nhân, hộ gia

đình có hộ khẩu thường trú tại các xã, thôn thuộc khu vực III theo Quyết định số

42/UB-QĐ ngày 23/5/1997; Quyết định số 21/1998/QĐ-UBDTMN ngày 25/2/1998 và

Quyết định số 26/1998/QĐ-UB ngày 18/3/1998 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban

Dân tộc và Miền núi về việc công nhận 3 khu vực miền núi và đồng bằng.

II- THU, NỘP VÀ QUẢN LÝ SỬ DỤNG LỆ PHÍ ĐỊA CHÍNH

1. Cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định tại Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một

số điều của Luật Đất đai ngày 29/6/2001 có nhiệm vụ thu lệ phí địa chính (sau đây